- 1 -

平成23年2月17日

各 位

会 社 名 三井海洋開発株式会社

代表者名 代表取締役会長 山田 健司

 （コード：6269、東証第１部）

問合せ先 経営企画部長 高野 育浩

 （TEL．03－6203－0200）

MODEC VENTURE 11 B.V.の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、今般、双日株式会社との間で同社の子会社である Sojitz Offshore Project Pte Ltd.（SJOP 社）

が保有するMODEC VENTURE 11 B.V.（MV11BV社）の株式を取得し、当社の子会社とすることについて合意に至

りましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 今回株式を取得するMV11BV社は石油会社とのチャーター契約の主体としてSJOP社を含むパートナーと共同

で設立した当社の関連会社であります。MV11BV 社に関わる案件は、今後も堅調な生産が見込まれるプロジェ

クトであることから、当社の中長期的な収益拡大に資するものと期待し、同社の持分を取得して当社の子会社

とすることと致しました。

２．異動する子会社（MODEC VENTURE 11 B.V.）の概要

（１） 名 称 MODEC VENTURE 11 B.V.

（２） 所 在 地 オランダ

（３） 代表者の役職・氏名 President, Managing Director／羽部 正樹

（４） 事 業 内 容 FPSO MODEC Venture 11のチャーター事業

（５） 資 本 金 37,250千ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 2003年 11月4日

（７） 大株主及び持株比率

三井海洋開発株式会社  40%

三井物産株式会社   20%

三菱商事株式会社   20%

Sojitz Offshore Project Pte Ltd 20%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式を14,900株所有しております。

人 的 関 係
当社の職員 2 名は当該会社の取締役を兼任しておりま

す。

取 引 関 係

当社は当該会社の経理事務等のサービスを請け負ってお

ります。また、当社の子会社である MODEC MANAGEMENT

SERVICES PTE LTD.は、当該会社より FPSO のオペレー

ションサービスを請け負っております。

 - 2 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成19年12月期 平成20年12月期 平成21年12月期

 純 資 産 68,321千米ドル 71,658千米ドル 78,249千米ドル

 総 資 産 160,900千米ドル 153,844千米ドル 141,269千米ドル

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,834米ドル 1,923米ドル 2,100米ドル

 売 上 高 53,148千米ドル 52,473千米ドル 51,157千米ドル

 営 業 利 益 14,874千米ドル 10,597千米ドル 12,297千米ドル

 経 常 利 益 9,183千米ドル 4,780千米ドル 8,820千米ドル

 当 期 純 利 益 6,398千米ドル 3,336千米ドル 6,591千米ドル

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 171米ドル 89米ドル 176米ドル

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Sojitz Offshore Project Pte Ltd

（２） 所 在 地 シンガポール

（３） 代表者の役職・氏名 Director／原田 信二

（４） 事 業 内 容
FPSO/FSO チャーター・プロジェクトへの投資、石油生産設備関連機器の

物流業務

（５） 資 本 金 14,265千米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2000年 4月26日

（７） 純 資 産 11,318千米ドル

（８） 総 資 産 38,895千米ドル

（９） 大株主及び持株比率 双日株式会社 100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社は同社の親会社である双日株式会社の株式を

222,200 株所有しております。また、双日株式会社は当

社の株式を431,000株所有しております。（2010年 12月

末現在）

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

 - 3 -

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

14,900株

（議決権の数：14,900個）

（所有割合 ：40.0％）

（２） 取 得 株 式 数

7,450株

（議決権の数：7,450個）

（発行済株式数に対する割合：20.0％）

（取得価額 ：14.4百万米ドル）

（３） 異動後の所有株式数

22,350株

（議決権の数：22,350個）

（所有割合 ：60.0％）

５．日 程

株式の異動日付を平成 22 年 12 月末付とし、平成 23 年 3 月末日までに取得代金の払い込みを行う予定で

あります。

６．今後の見通し

当該プロジェクトでは今後も堅調な石油生産の継続が見込まれており、中長期にわたって当社の収益拡大

に資することが期待されます。

なお、本件による平成22年12月期業績への影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成23年２月14日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成22年12月期）

百万円

140,000

百万円

3,500

百万円

6,100

百万円

2,700

前期連結実績

（平成21年12月期）
204,225 4,169 7,454 2,413